研院〔2024〕33号
研究生院关于开展2023学年中山大学郭谢碧蓉奖学金、中山大学汪淑钧奖学金评选工作的通知
各研究生培养单位：

按照《中山大学研究生奖助规定》（中大研院〔2022〕35号）等有关文件要求，学校启动2023学年中山大学郭谢碧蓉奖学金、中山大学汪淑钧奖学金评选工作。现将有关事宜通知如下：

一、中山大学郭谢碧蓉奖学金
1.评选范围及名额：

我校基本修业年限（学制）内在籍的全日制研究生，每个研究生培养单位可以推荐博士研究生1名、硕士研究生1名参评。

2.评选条件：

（1）热爱祖国、拥护中国共产党、思想政治素质好，品行优良，综合素质高；

（2）在校期间品学兼优、成绩优异，根据成绩及科研成果综合考虑，参照《中山大学研究生奖助规定》；

（3）在校期间具备一定的知识应用和研究能力，具有专利、学术论文等研究成果者优先；

（4）本奖项指的科研成果，须是申请学生在中山大学就读期间取得的成果；
（5）所有科研成果的第一署名单位应为中山大学。

说明：申报学生的课程成绩以上一学年计，科研成果和比赛获奖的计入时间从申报月上一年计（如申报日为2024年03月15日，那么计算时间从2023年03月到2024年03月）。科研成果中发表的论文必须附上相关证明材料，包括论文正文全文、杂志封面首页，论文录用通知等。

3.奖励金额：
中山大学郭谢碧蓉特等奖学金：硕士生10人，博士生10人， 奖励金额10000元/人。
中山大学郭谢碧蓉奖学金：硕士生5人，博士生5人，奖励金额5000元/人。
4.报送材料：《中山大学研究生奖学金申请审批表》并附相关证明材料（学术论文证明、成绩单证明）、《参评单位研究生奖学金汇总表》。
二、中山大学汪淑钧奖学金
1.评选范围及名额：

我校基本修业年限（学制）内在籍的全日制研究生，每个学院可以推荐研究生1名参评。

2.评选条件：

（1）在中山大学就读的正常学制内的非在职全日制研究生，具有良好科学道德、科研成果突出、在国际顶级期刊发表论文（SCI、SSCI等）或者参加国（境）外顶级国际会议发表口头学术报告者，可申请本奖学金。【语言使用限定为英语】（发表物排名前两名者）；
（2）中山大学汪淑钧奖学金以学生个人申报的方式进行。本奖项指的科研成果，须是申请学生在中山大学就读期间取得的成果；
（3）所有科研成果的第一署名单位应为中山大学；
（4）曾获得中山大学汪淑钧奖学金的学生，申报过的成果材料不可重复申报；
（5）申报材料中论文以正式刊出的为准；
（6）需提供国（境）外会议发表口头学术报告的证明材料（如影像资料）；
（7）本奖学金只面向正常学制内的学生参评，成果需是学生在其申请时的就读阶段产生的成果（即博士生不得以硕士生阶段的成果申请）。
3.奖励金额：研究生10人，奖励金额5000元/人。
4.报送材料：《中山大学研究生奖学金申请审批表》并附相关证明材料（学术论文证明、成绩单证明）、《参评单位研究生奖学金汇总表》。
三、评选程序与时间安排
具体程序如下：学生个人申报，导师审核推荐，各培养单位研究生奖助学金评审委员会初评推荐并公示，学校研究生院组织专家小组评审后报捐赠方审定，学校发布奖励文件、发放奖学金和奖励证书。

学生向各培养单位提交材料时间以各单位通知为准。

2023年3月31日前，各培养单位将本单位奖学金初评推荐名单及材料报送研究生院，推荐名单须在本单位公示不少于3个工作日。各单位应提交的材料包括：

（1）《中山大学研究生奖学金申请审批表》（附件1），成绩单，学术成果、学术会议、获奖情况等证明材料。

（2）参评单位研究生奖学金汇总表（附件2）。

以上材料电子版发送到yjsjzj@mail.sysu.edu.cn，纸质版需主管领导签字并加盖公章（如需邮寄纸质材料，请线下联系告知研究生院确认查收情况）。
附件：
1. 中山大学研究生奖学金申请审批表
2. 参评单位研究生奖学金汇总表（院系填写）
                             中山大学研究生院

2024年3月15日
（联系人：范筑军，电话：020-84112519，材料报送工作邮箱：yjsjzj@mail.sysu.edu.cn，材料报送地址：广州校区南校园493栋研究生院307办公室）
  发：各学院、直属系，各附属医院（单位），各有关科研机构。
中山大学研究生院       主动公开         2024年3月15 日印发
中山大学研究生院

1
—4—